Prefeitura Municipal de Iúna

ESPÍRITO SANTO

Rua Des Epaminondas do Amaral, 58 - Centro - Iúna - ES - Cep: 29.390-000 1

ATA DE REALIZAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 000032/2020
Aos vinte e dois dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte às 09:00, reuniram, o

Pregoeiro Oficial deste Órgão, Sr SAMUEL ALVES DA SILVA e membros da Equipe de

Apoio Srªs JOELMA DUTRA DOS REIS PIMENTEL e KEDINA CANTÍLIO PEREIRA

TIMOTEO, designadas pelo Prefeito Municipal, através da Portaria nº 035/2017, de

02/02/2017, em atendimento às disposições contidas na Lei 10.520/02,  para realizar os

procedimentos relativos ao Pregão Presencial Nº 000032/2020, referente ao Processo nº

000380/2020. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM

COMUNICAÇÃO DE MULTIMÍDIA PARA FORNECIMENTO DE ACESSO À

INTERNET COM LINK IP DEDICADO, FORNECIMENTO DE UMA REDE PRIVADA

DE DADOS E PRAÇA DIGITAL. Em conformidade com às disposições contidas no

Edital, o Pregoeiro abriu a sessão pública e efetuou o credenciamento de interessados. A

seguir foram recebidos os envelopes contendo as propostas de preços e as documentações

de habilitação. A empresa MICRON LINE SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI,

portadora do CNPJ: 07.911.265/0001-90, não foi credenciada visto que os documentos

apresentados não dispunham de assinatura de ambos os sócios conforme exigencia do

próprio contrato social. Procedeu-se à abertura dos envelopes de propostas de preços e logo

em seguida foi efetuado o registro dos preços apresentados pelos respectivos licitantes no

sistema informatizado próprio do Pregão Presencial. As proponentes foram classificadas de

acordo com o disposto nos incisos VIII e IX, do Art.4º, da Lei 10.520/02. Após essa fase,

foi iniciada a fase competitiva e as licitantes convocadas para apresentação de lances, sendo

registrados no histórico que, ao final da sessão, produziram os seguintes resultados:

HELP NET TELECOM E INFORMATICA LTDA no lote 1 por "Declínio de lance"

e PENHA DE SOUZA JAMARIQUELI COM. E SERV. DE TELECOM no lote 2 por

"Não cotar todos os itens"

HISTÓRICO DE LANCES

Lote 1 Etapa de Lances - Rodada 1:

HELP NET TELECOM E INFORMATICA LTDA lance R$ 160.000,00, PENHA DE

SOUZA JAMARIQUELI COM. E SERV. DE TELECOM lance R$ 158.000,00.

Lote 1 Etapa de Lances - Rodada 2:

HELP NET TELECOM E INFORMATICA LTDA lance R$ 150.000,00, PENHA DE

SOUZA JAMARIQUELI COM. E SERV. DE TELECOM lance R$ 148.000,00.

Lote 1 Etapa de Lances - Rodada 3:

HELP NET TELECOM E INFORMATICA LTDA lance R$ 145.000,00, PENHA DE

SOUZA JAMARIQUELI COM. E SERV. DE TELECOM lance R$ 143.000,00.

Lote 1 Etapa de Lances - Rodada 4:

PENHA DE SOUZA JAMARIQUELI COM. E SERV. DE TELECOM lance R$

131.000,00.

Lote 1 Etapa de Lances - Rodada 5:

PENHA DE SOUZA JAMARIQUELI COM. E SERV. DE TELECOM lance R$

129.000,00. Declinou da fase de lances a empresa HELP NET TELECOM E

INFORMATICA LTDA e não havendo mais lances para o lote a empresa PENHA DE

Prefeitura Municipal de Iúna

ESPÍRITO SANTO

Rua Des Epaminondas do Amaral, 58 - Centro - Iúna - ES - Cep: 29.390-000 2

SOUZA JAMARIQUELI COM. E SERV. DE TELECOM 01.771.952/0001-71 foi

arrematante com o valor de R$ R$ 129.000,00 (cento e vinte e nove mil reais), e depois

de aberto o envelope de habilitação e verificado a regularidade da documentação em

conformidade com o edital, a mesma foi DECLARADA VENCEDORA do certame.

Iniciou-se a disputa do lote subsequente.

Lote 2 Etapa de Lances - Rodada 1:

HELP NET TELECOM E INFORMATICA LTDA lance R$ 120.000,00.

Lote 2 Etapa de Lances - Rodada 2:

HELP NET TELECOM E INFORMATICA LTDA lance R$ 91.000,00 e não havendo

mais lances para o lote a empresa HELP NET TELECOM E INFORMATICA LTDA

09.460.025/0001-42 foi arrematante com o valor de R$ R$ 91.000,00 (noventa e um mil

reais), e depois de aberto o envelope de habilitação e verificado a regularidade da

documentação em conformidade com o edital, a mesma foi DECLARADA VENCEDORA

do certame.

Os Lote não obtiveram lances, mantendo o valor da proposta inicial. Os Lotes xxxxxx,

ficaram acima do valor estimado e por este motivo, os autos retornarão ao Setor de

Compras para nova constatação mercadológica ou nova avaliação dos orçamentos

constantes nos autos.

EMPRESAS VENCEDORAS POR LOTE:

HELP NET TELECOM E INFORMATICA LTDA no lote 2 no valor total de R$

90.999,96 (noventa mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos) e

PENHA DE SOUZA JAMARIQUELI COM. E SERV. DE TELECOM no lote 1 no

valor total de R$ 129.000,00 (cento e vinte e nove mil reais)

Depois de verificado junto ao Site do Tribunal de Contas da União/Controladoria Geral da

União a idoneidade e a regularidade da documentação dos licitantes classificados, os

mesmos foram arrematantes dos respectivos lotes, tendo sido, então, concedida a palavra

aos presentes à sessão para manifestação da intenção de recurso, após ser divulgado o

resultado da licitação conforme indicado no quadro "Resultado da Sessão Pública", tendo

os mesmos desistidos de impetrarem recurso. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada

a sessão às 11h30min, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro Oficial, Equipe de

Apoio e Representantes Presentes.

Devido ao ajuste no sitema utilizado para realização do pregão referente a três casas

decimais para duas, houve alteração de valores totais em alguns lotes.

SAMUEL ALVES DA SILVA

Pregoeiro

JOELMA DUTRA DOS REIS PIMENTEL

Apoio

Prefeitura Municipal de Iúna

ESPÍRITO SANTO

Rua Des Epaminondas do Amaral, 58 - Centro - Iúna - ES - Cep: 29.390-000 3

KÉDINA CANTILIO PEREIRA TIMOTEO

Apoio

FAGUINER MARTINS SALVADOR

Chefe de Gabinete – Gestor do Contrato

GEDEÃO NASCIMENTO MENDES CASCINE GOMES

Diretor de Procedimentos Licitatórios

REPRESENTANTES DAS EMPRESAS:

HELP NET TELECOM E INFORMATICA LTDA

PEDRO GIOVANY THIAGO PIROVANI

PENHA DE SOUZA JAMARIQUELI COM. E SERV. DE TELECOM

JEFERSON ROBERTO MARVILA DOS SANTOS